( Cédigo: FT-M3-COM-3

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

QSl[ Pagina 1 de 7

CLAUSULA ADICIONAL No. 3 AL CONTRATO NO 202400128

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO: | 4600104658 DE 2025
PLAZO DEL INTERADMINISTRATIVO: | Hasta el 31 de diciembre de 2025

CONTRATISTA: UNION ELECTRICAS. A

NIT: 890.937.250-6

CONTRATO No: 202400128

OBIJETO DEL CONTRATO: Mantenimiento preventivo y correctivo de sistema de

energia y equipos especiales del SIES-M para la
Secretaria de Seguridad y Convivencia del Distrito de
Medellin.

PLAZO INICIAL DEL CONTRATO: Hasta el 31 de diciembre de 2024, contado a partir de
la aprobacion de la garantia contractual por parte de la
Unidad de Gestion Juridica.

VALOR INICIAL DEL CONTRATO: CIENTO SETENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS
CUARENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS DIECISIETE
PESOS M/L ($171.645.917) AU INCLUIDO.

CLAUSULA ADICIONAL No 1: Ampliacién: ampliar el plazo de ejecucién hasta el 31
de enero de 2025.
CLAUSULA ADICIONAL No 2: Ampliacién: ampliar el plazo de ejecucién hasta el 31

de marzo de 2025.

Adicidn: adicionar recursos por valor de CINCUENTA Y
SIETE MILLONES QUINIENTOS NOVENTA MIL
QUINIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS ML
($57.590.593) AU INCLUIDO.

CLAUSULA ADICIONAL No 3: Ampliacién: ampliar el plazo de ejecucién desde el 01
de abril de 2025 hasta el 30 de Abril de 2025.

Adicién: adicionar recursos por valor de NUEVE
MILLONES  OCHOCIENTOS  VEINTINUEVE  MIL
CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ML (S
9.829.424) AU Incluido.

VALOR FINAL: DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES SESENTA'Y
CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA' Y CUATRO PESOS
M/L ($239.065.934) AU INCLUIDO.

PLAZO FINAL: Hasta el 30 de abril de 2025.

La presente constituye la Clausula adicional No. 3 al Contrato 202400128, cuyo objeto es
“Mantenimiento preventivo y correctivo de sistema de energia y equipos especiales del SIES-M
para la Secretaria de Sequridad y Convivencia del Distrito de Medellin”, por la cual se amplia el
plazo de ejecucién hasta el 30 de abril de 2025 y adiciona recursos por valor de NUEVE MILLONES
OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MIL CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ML ($9.829.424).
IMPUESTOS INCLUIDQS, previas las siguientes:




( Cédigo: FT-M3-COM-3

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

QSl[ Pagina 2 de 7

CONSIDERACIONES

A. EI 29 de mayo de 2024, entre la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas -ESU y
el DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION DE MEDELLIN —
SECRETARIA DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA, se suscribié el Contrato
Interadministrativo No. 4600101907 de 2024 cuyo objeto es “CONTRATO
INTERADMINISTRATIVO  DE  MANDATO  SIN  REPRESENTACION  PARA  EL
MANTENIMIENTO DE LOS COMPONENTES DEL SISTEMA INTEGRADO DE EMERGENCIAS
Y SEGURIDAD DE MEDELLIN (SIES-M).”, con un plazo de 7 meses contados a partir del
inicio de ejecucién en la plataforma SECOP Il sin superar la presente vigencia y por un
valor inicial de DIECISEIS MIL SETECIENTOS SEIS MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y
CUATRO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS M.L ($16.706.244.837) incluido
gravamen a los movimientos financieros del recurso a ejecutar, gravamen a los
movimientos financieros de los rendimientos financieros, honorarios por administracion
e IVA.

B. EIl 06 de agosto de 2024, se suscribid, entre la Empresa para la Seguridad y Soluciones
Urbanas -ESU y el proveedor UNION ELECTRICA S.A, el Contrato No. 202400128, cuyo
objeto es “Mantenimiento preventivo y correctivo de sistema de energia y equipos
especiales del SIES-M para la Secretaria de Seguridad y Convivencia del Distrito de
Medellin”, con un valor inicial de CIENTO SETENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS
CUARENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS DIECISIETE PESOS M/L ($171.645.917) AU
INCLUIDO y con un plazo de ejecucion hasta el 31 de diciembre de 2024 contado a partir
de la aprobacién de la garantia contractual por parte de la Unidad de Gestion Juridica.

C. El 12 de agosto de 2024 se aprobé la pdliza de cumplimiento y de responsabilidad civil
por parte de la Unidad de Gestién Juridica de la ESU.

D. El 16 de diciembre de 2024, la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas -ESU y
el Distrito Especial de Ciencia Tecnologia e Innovacién de Medellin - Secretaria de
Seguridad y Convivencia, suscribieron la modificacion No. 1 al Contrato
Interadministrativo No. 4600101907 de 2024, mediante la cual realizaron las siguientes
modificaciones:

(...) “PRIMERO: OTROSI No 1:

Aclarar la cldusula sexta “FORMA DE PAGO” del Anexo al contrato interadministrativo
4600101907 de 2024, en concreto el “pago de honorarios por administracion”. Indicando
que, la base de reconocimiento del pago de honorarios serd el valor neto del recurso a
ejecutar.

Redistribucion de recursos entre componente: Realizar la redistribucion de recurso entre
componentes.

SEGUNDO: AMPLIACION No.01: Por el término de un mes, contados a partir del primero
(01) al treinta y uno (31) de enero de dos mil veinticinco (2025), ambas fechas inclusive.




Cédigo: FT-M3-COM-3

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

Pagina3de7

El 30 de diciembre de 2024, se suscribié la Clausula Adicional No 1 al Contrato
202400128 para modificar su vigencia hasta el treinta y uno (31) de enero de 2025.

El 31 de enero de 2025, la Empresa Para La Seguridad Y Soluciones Urbanas -ESU vy El
Distrito Especial De Ciencia Tecnologia E Innovacion De Medellin - Secretaria De
Seguridad Y Convivencia, suscribieron la modificacion No. 2 al Contrato
Interadministrativo No. 4600101907 de 2024, mediante la cual realizaron las siguientes
modificaciones:

Otrosi 02: Redistribucidon de recursos entre componentes.

Adicién No. 01: Por valor de DOSCIENTOS UN MILLON NOVECIENTOS CUATRO MIL
OCHOCIENTOS TRECE PESOS M/L ($ 201.904.813), incluido gravamen a los movimientos
financieros del recurso a ejecutar, gravamen a los movimientos financieros de los
rendimientos financieros, estampilla para la justicia familiar, honorarios por
administracion e IVA.

Forma de Pago: FORMA DE PAGO DE LA MODIFICACION No. 02: Los recursos a
administrar correspondientes a la adicion No.01, seran desembolsados mediante una
Unica cuota, una vez legalizada la modificacién No.02, previa presentacion de la cuenta
de cobro, presentacion soportes de paz y salvo con los aportes a las seguridades sociales
y parafiscales y certificacién de recibo a satisfaccién por parte del supervisor del
contrato, asi:

RECURSOS A ADMINISTRAR Y EL GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS
(GMF): Estos recursos ascienden a la suma de CIENTO OCHENTA Y UN MILLONES
CINCUENTA Y DOS MIL CIENTO CUARENTA PESOS M.L (S 181.052.140), los cuales se
desembolsardn a la cuenta exclusiva y de destinacidn especifica para tales efectos. Estos
recursos ascienden a la suma de CIENTO OCHENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS
CUARENTA Y SIETE MIL OCHENTA Y DOS PESOS M.L ($184.747.082), los cuales se
desembolsaran a la cuenta exclusiva y de destinacién especifica para tales efectos.

HONORARIOS POR ADMINISTRACION. DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA TECNOLOGIA E
INNOVACION DE MEDELLIN, cancelard a la ESU, por concepto de Honorarios, la suma
correspondiente al 8% mas IVA (19%), sobre los recursos disponibles para ejecutar antes
del gravamen a los movimientos financieros, la cual equivale a la suma de DIECISIETE
MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS M.L.
(517.166.664) (Honorarios e IVA incluido). En todo lo demas, la forma de pago respeta
las condiciones iniciales del referido contrato y el Otro Si de aclaracién de la cldusula
sexta realizada en la modificacién 01 del presente contrato.

Ampliacion No.02: Ampliar el plazo de ejecucién del Contrato No. 4600101907 de 2024,
por el término de dos (2) meses, contados a partir del primero (01) de febrero al treinta
y uno (31) de marzo de dos mil veinticinco (2025), ambas fechas inclusive.

El 31 de enero de 2025 se suscribio la clausula adicional No.2 al contrato 202400128, la
cual amplia el plazo de ejecuciéon hasta el 31 de marzo de 2025 y adiciona recursos por




( Cédigo: FT-M3-COM-3

. ) CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

QSL[ Pagina4 de 7

valor de CINCUENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS NOVENTA MIL QUINIENTOS
NOVENTA'Y TRES PESOS ML ($57.590.593) AU INCLUIDO

H. El 28 de marzo de 2025 entre la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas -ESU y
el DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION DE MEDELLIN —
SECRETARIA DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA, se suscribi6 el Contrato
Interadministrativo No. 4600104658 DE 2025, cuyo objeto es “CONTRATO
INTERADMINISTRATIVO DE  MANDATO SIN  REPRESENTACION PARA  EL
MANTENIMIENTO DE LOS COMPONENTES DEL SISTEMA INTEGRADO DE EMERGENCIAS
Y SEGURIDAD DE MEDELLIN (SIES-M).”, con un plazo de 9 meses contados a partir del
inicio de ejecucién en la plataforma SECOP Il sin superar la presente vigencia y por un
valor inicial de veinte mil ciento un millones setecientos cincuenta y cuatro mil
ochocientos diez pesos M.L ($20.101.754.810) incluido recurso a ejecutar, gravamen a
los movimientos financieros del recurso a ejecutar, gravamen a los movimientos
financieros de los rendimientos financieros, estampilla para la justicia familiar,
honorarios por administracion e IVA.

I. Las garantias que amparan el contrato No. 202400128 se encuentran vigentes, sin
embargo, es obligacidon del contratista modificar la vigencia y valor asegurado de la
Garantia Unica de Cumplimiento una vez se materialice la modificacién contractual aqui
justificada.

POLIZA DE CUMPLIMIENTO

. Cobertura de la Péliza Fecha de
Nombre ozt Tipo de Aprobacion Valor
A d N° Péliza A del A d
seguradora mparo Desde Hasta ela mparado
Garantia
Cumplimiento | 06/08/2024 | 30/06/2025 | 12/08/2024 | $34.329.183,40
SEGUROS M- | Prestaciones | oq 065004 | 31/12/2027 | 12/08/2024 | $17.164.591,70
100237704 | sociales
MUNDIAL Calidad del
servicio 06/08/2024 | 30/06/2025 | 12/08/2024 | $34.329.183,40

POLIZA DE CUMPLIMIENTO 202400128-1

. Cobertura de la Péliza Fecha de
Nombre o 2ls Tipo de Aprobacion Valor
A d e del A d
seguradora mparo Desde Hasta e a’ mparado
Garantia
Cumplimiento | 30/12/2024 | 31/07/2025 | 31/12/2024 | $34.329.183,40
5 ,
SEGUROS M- restaciones | 5, /1572024 | 30/01/2028 | 31/12/2024 | $17.164.591,70
100237704 |___sociales
MUNDIAL Calidad del
servicio | 30/12/2024 | 31/07/2025 | 31/12/2024 | $34.329.183,40




S

Cédigo: FT-M3-COM-3

. CLAUSULA ADICIONAL Version: 01
QSl [ Pagina5de7
POLIZA DE CUMPLIMIENTO 202400128-2
. Cobertura de la Péliza heeha de
Nombre N° Péliza Tipo de Aprobacion Valor
Aseguradora Amparo Desde Hasta dela Amparado
Garantia
Cumplimiento [ 31/01/2025 | 30/09/2025 | 06/02/2025 | $45.847.302,00
SEGUROS M- | Prestaciones | 561 /5025 | 30/03/2028 | 06/02/2025 | $22.923.651,00
100237704 |__sociales
MUNDIAL Calidad del
servicio 31/01/2025 | 30/09/2025 | 06/02/2025 | $45.847.302,00
POLIZA RCE
el Tino d Cobertura de la Péliza AFec:a de
ombre oo ipo de probacion
N° Péliza Valor Amparado
Aseguradora Amparo Desde Hasta de Ial
Garantia
Amparo
basico,
predios,
06/08/2024 | 31/12/2024 | 12/08/2024 |$260.000.000,00
labores y
operaciones
M- Contratistas
SEGUROS y
UNDIAL 100056531 | subcontratistas 06/08/2024 | 31/12/2024 | 12/08/2024 |$260.000.000,00
Patronal 06/08/2024 | 31/12/2024 | 12/08/2024 |$260.000.000,00
Vehiculos
propiosy no |06/08/2024 (31/12/2024 | 12/08/2024 |$260.000.000,00
propios
POLIZA DE RCE 202400128-1
R S Cobertura de la Péliza AFec:a de
ombre - ipo de probacion
N° Poliza Valor Amparado
Aseguradora Amparo Desde Hasta de Ia’
Garantia
Amparo
basico,
predios,
06/08/2024 | 31/01/2025 | 31/12/2024 |$260.000.000,00
laboresy
operaciones
M- Contratistas
SEGUROS ¥ 2024 | 31/01/202 1/12/2024 |$2
 UNDIAL 100056531 | sybcontratistas 06/08/20 31/01/2025 | 31/12/20 $260.000.000,00
Patronal 06/08/2024 | 31/01/2025 | 31/12/2024 |$260.000.000,00
Vehiculos
propiosy no |06/08/2024 | 31/01/2025 | 31/12/2024 |$260.000.000,00

propios




Cédigo: FT-M3-COM-3

S

CLAUSULA ADICIONAL

Version: 01

Pagina 6 de 7

POLIZA DE RCE 202400128-2

Fecha de
Aprobacion
dela
Garantia

Cobertura de la Pdliza
Nombre

Aseguradora

Tipo de
Amparo

N° Pdliza

Desde Hasta

Valor Amparado

Amparo
basico,
predios,
labores y
operaciones

06/02/2025

06/08/2024 | 31/03/2025

$284.700.000,00

M-
100056531

Contratistas y
subcontratistas

SEGUROS
MUNDIAL

06/08/2024 | 31/03/2025 | 06/02/2025

$284.700.000,00

Patronal 06/08/2024 | 31/03/2025 | 06/02/2025

$284.700.000,00

Vehiculos

06/08/2024 | 31/03/2025 | 06/02/2025

$284.700.000,00

propiosy no
propios

K.

L.

En cumplimiento del Reglamento de Contratacion de la ESU, el 29 de marzo de 2025,
mediante escrito radicado No. 20250002675, la Supervision del contrato No. 202400128
presentd la justificacién para ampliar el plazo de ejecucién del contrato hasta el 30 de
abril de 2025 y adicionar recursos por valor de NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS
VEINTINUEVE MIL CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ML (S 9.829.424) AU
Incluido, debido a que El 28 de marzo de 2025 entre la Empresa para la Seguridad y
Soluciones Urbanas -ESU y el DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION DE MEDELLIN — SECRETARIA DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA, se suscribié
el Contrato Interadministrativo No. 4600104658 DE 2025, cuyo objeto es “CONTRATO
INTERADMINISTRATIVO DE  MANDATO SIN  REPRESENTACION PARA  EL
MANTENIMIENTO DE LOS COMPONENTES DEL SISTEMA INTEGRADO DE EMERGENCIAS
Y SEGURIDAD DE MEDELLIN (SIES-M).

Informacidn presupuestal:

Contrato 4600104658 DE 2025

Interadministrativo:

Disponibilidad Presupuestal: | 2025000354

Rubro: 23202020080010-1

Nombre del Rubro: Mantenimiento Sistema de Energia y Equipos Especiales

CPC: 8715204

Centro de Costos: 33366

Requerimiento: 20250002675

Valor: $9.829.424

En Comité de Contrataciéon celebrado el 31 de marzo de 2025, se aprobd prorrogar el
plazo del contrato no. 202400128 hasta el 30 de Abril de 2025 y adicionar recursos por
valor de NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MIL CUATROCIENTOS



Cédigo: FT-M3-COM-3

L
CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

gSl[ Pagina7de7

VEINTICUATRO PESOS ML ($ 9.829.424) AU Incluido, lo cual quedd plasmado en el Acta
22 del Comité

Por lo anterior, las partes acuerdan:

PRIMERO: Ampliar el plazo de ejecucion del contrato 202400128 desde el 01 de abril de 2025
hasta el 30 de abril de 2025. PARAGRAFO. Esta prérroga queda condicionada a que se asigne
apropiacién presupuestal el 01 de abril de 2025, en caso contrario la prérroga no tendra efectos
juridicos y el contrato terminara su duracion del 31 de marzo de 2025 y no habra lugar a
reclamaciones, penalidades y/o indemnizaciones.

SEGUNDO: Adicionar recursos por valor de NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MIL
CUATROCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ML ($9.829.424) IMPUESTOS INCLUIDOS

TERCERO: Es necesario que el contratista actualice las pdlizas en virtud de la presente clausula.
Lo cual deberad realizarse tal y como lo indica el acapite de garantias contractuales del contrato
No. 202400128.

CUARTO: Al recibo del presente documento, el CONTRATISTA contara con maximo dos (2) dias
habiles para la suscripcién y legalizacion de la clausula adicional del Contrato.

QUINTO: Las modificaciones que se estipulan en el presente documento, no constituyen
novacion al contrato, el cual continua vigente en todo aquello que no ha sido modificado por el
presente documento, y sus cldusulas permaneceran indemnes.

Para constancia se firma en la ciudad de Medellin el treinta y uno (31) de marzo de 2025.

Tl

DANY LEON MOLINA ORREGO JULIO CESAR CORREA MAZO
Gerente ESU (E) Representante Legal

Q%!
Aprobd: Laura Alexandra Sepulveda Marin — Secretaria Generalj‘wp )
Aprobd: Angelica Maria Lépez Garcés - Subgerente de Servicios lo/ﬂojg
Aprobo: Nathalia Restrepo Caro — Subgerente Administrativa y Financigg. &M(
Aprobo: Diego Alejandro Londofio Montoya - Supervisor del contrato No.20240012
Revisé: Juan camilo Aguilar - Profesional Universitario - Unidadﬁde Gestic’)n,Jurl’c}ie@jﬁq{g’,’u
Proyectd: Tatiana Silva Pulido- Unidad de Compras y Contratac’iﬁdﬁa Sle f_ﬂ —

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y
disposiciones legales vigentes, por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.




